
Dipartimento di Studi Umanistici 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsu 
 

Ufficio Amministrazione 
segreteria.dsu@unive.it 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento 
 
 
 
Oggetto:  Decreto a contrarre semplificato per affidamento diretto a TECNOS SAS DI PERINI 

GIANNI riguardo la fornitura di materiali informatici, attrezzature e toner richiesti dai 
professori Calvelli, De Vido, Ridi, Casellato, Baglioni, Corò, De Rubeis, Dall'Aglio, 
Giovanelli, Montefusco, Rohr, Rusi, Sperti e dalla segreteria dipartimentale – Smart 
CIG: ZA52A0F684 

 
 
Codice CUP H76C18000670001 relativo alle spese richieste dal Centro Digital & Public 

Humanities sui progetti SU.DIPARTIMENTIDIECCELLENZAFFO.IMM “Per il 
sostenimento di spese di investimento soggette ad ammortamento” e 
SU.DIPARTIMENTIDIECCELLENZA.FFO “Assegnazioni Ministeriali per i 
Dipartimenti di Eccellenza” 

Codice CUP H76C18001180006 relativo alle spese richieste nell’ambito del progetto Progetto 
TIME MACHINE. Big Data of the Past for the Future of Europe (G.A. no.: 820323 — 
Time Machine — H2020-FETFLAG-2018-2020/H2020-FETFLAG-2018-01) 

Codice CUP H76C18001110006 relativo alle spese richieste nell’ambito del progetto Progetto 
NETCHER - NETwork and digital platform for Cultural Heritage Enhancing and 
Rebuilding 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO in particolare: 

- l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017; 



Dipartimento di Studi Umanistici 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
www.unive.it/dsu 

 
 

Ufficio Amministrazione 
segreteria.dsu@unive.it 

2

VISTO  il DM 24 maggio 2016, in particolare l’art. 34, che stabilisce l’obbligo per la pubblica 
amministrazione di perseguire gli obiettivi previsti dal Piano d'azione nazionale per la 
sostenibilità ambientale dei consumi, mediante il rispetto dei criteri ambientali minimi 
definiti dal Mistero dell’ambiente; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 
121 del 12/02/2015; 

VISTO  il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2017-2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 151 del 23/12/1997 e in vigore dal 01/01/1998 e s.m.i.; 

VISTE le esigenze segnalate dal personale docente e dalla segreteria del Dipartimento: 

Richiedente prodotto Quantità 

Calvelli hard disk USB 1 

De Vido Toner  1 

Ridi Tamburo di stampa per stampante laser 1 

Casellato Toner BW per stampante Pantum P2050 2 

Baglioni stampante laser e toner 1 
Corò har disk USB 1 

De Rubeis Kit di Illuminazione Fotografica 1 

Dall'Aglio/Fisher notebook fascia alta 1 

DSU NAS e accessori 1 

Giovanelli Kit di Illuminazione Fotografica 1 

Montefusco toner 2 

Rohr notebook fascia media 1 
Rusi notebook fascia media 1 

Sperti notebook fascia medio-alta 1 

VERIFICATO  che nel Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) è attiva la 
categoria merceologica relativa alla tipologia dei beni che si intende acquisire; 

VISTO che per la spesa in oggetto, in base alle indagini proposte dai responsabili dei 
progetti coinvolti, è ragionevole stimare un importo imponibile complessivo inferiore 
ad euro 5.000,00; 



Dipartimento di Studi Umanistici 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
www.unive.it/dsu 

 
 

Ufficio Amministrazione 
segreteria.dsu@unive.it 

3

VERIFICATA presso un fornitore accreditato nel MEPA, la ditta TECNOS SAS DI PERINI GIANNI 
(CF 03522310279), la disponibilità nel mercato e la possibilità di reperire gli articoli 
richiesti con celerità e garantendo la congruità dei prezzi e il rispetto del limite 
economico di euro 5.000,00 imponibili; 

VISTO il preventivo della ditta TECNOS SAS DI PERINI GIANNI (CF 03522310279) di euro 
4.792,00 imponibili, per euro 5.846,24 complessivi; 

VERIFICATO  che per il fornitore TECNOS SAS DI PERINI GIANNI (CF 03522310279) non 
sussistono motivi di esclusione, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in ragione 
del fatto che il MEPA è tenuto ad assumersi la responsabilità dei relativi controlli; 

VISTO il decreto del Direttore n. 239/2019 che nomina RUP il dott. Alessio Parpagiola per le 
procedure di acquisto del Dipartimento; 

VISTO che il RUP, in base alle Linee Guida n. 3 emanate dall’ANAC il 30/03/2018, può 
coincidere con il Direttore dell’esecuzione del contratto per gli acquisti sotto i 
500.000 euro; 

VERIFICATO che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del 
documento unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la 
prestazione in argomento rientra nell’ipotesi di cui all' art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 
81/2008; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del 
contratto e del Direttore di Dipartimento; 

VISTE la scrittura anticipata n.49399 del 07/10/2019 di euro 13.200,00, di cui € 5.846,24 
sono dedicati alla spesa in oggetto; 

VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 

RITENUTO  di procedere mediante affidamento diretto - ex. art. 36, co. 2, lett.a) Codice degli 
appalti – nel MEPA a TECNOS SAS DI PERINI GIANNI (CF 03522310279) riguardo 
la fornitura di materiali informatici, attrezzature e toner professori Calvelli, De Vido, 
Ridi, Casellato, Baglioni, Corò, De Rubeis, Dall'Aglio, Giovanelli, Montefusco, Rohr, 
Rusi, Sperti e dalla segreteria dipartimentale; 

 
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1.  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
l’affidamento diretto - ex. art. 36, co. 2, lett.a) Codice degli appalti, nel MEPA a 
TECNOS SAS DI PERINI GIANNI (CF 03522310279) riguardo la fornitura di 
materiali informatici, attrezzature e toner professori Calvelli, De Vido, Ridi, Casellato, 
Baglioni, Corò, De Rubeis, Dall'Aglio, Giovanelli, Montefusco, Rohr, Rusi, Sperti e 
dalla segreteria dipartimentale, per l’importo complessivo di euro 5.846,24. 



Dipartimento di Studi Umanistici 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
www.unive.it/dsu 

 
 

Ufficio Amministrazione 
segreteria.dsu@unive.it 

4

 

 

Art. 2 Di autorizzare la scrittura anticipata n. n.49399 del 07/10/2019 di euro 13.200,00, di 
cui € 5.846,24 sono dedicati alla spesa in oggetto. 

 

 
 Il Direttore 
 Prof. Giovannella Cresci 
 

Visto:Il Segretario 
Dott.ssa Esterita Vanin 
 
 

Visto:Il RUP 
Dott. Alessio Parpagiola 

 
 

(firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii.) 


		2019-10-08T17:49:43+0200
	IT
	Flavia De Rubeis




